
AREA CULTURA E TURISMO

Servizio Cultura

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
n. 2 del 14.04.2020

Oggetto:  proroga dei termini dell’avviso pubblico esplorativo per la ricerca di manifestazioni di  
interesse finalizzate all’affidamento ex art. 36 comma 2 lettera b) e art. 63 comma 2 lett. b) n. 2,  
del  D.Lgs.  n.  50/2016,  per  la  realizzazione  di  performance artistico-culturali/informative  da 
rendersi  su  piattaforme  Web,  in  streaming  live ovvero  on  demand nel  mese  di  maggio  p.v., 
nell’ambito dell’iniziativa “Maggio dei Monumenti”.

1



IL DIRIGENTE

Premesso che
- il  “Maggio dei Monumenti” è una rassegna culturale che si svolge nel centro storico di Napoli, 
nell'arco del  mese di  maggio,  e che prevede una serie di  eventi  tra i  quali,  ad esempio, visite 
guidate,  concerti,  attività  teatrali,  mostre  ed  iniziative  varie,  organizzate  attorno  ad  un  tema 
cardine, individuato di anno in anno dall’Amministrazione comunale;
- per l’anno 2020 l’Assessorato alla Cultura e al Turismo ha individuato quale tema del  “Maggio  
dei Monumenti” il seguente: “Giordano Bruno 20/20: la visione contro le catastrofi”, da articolarsi, 
come di consueto, in visite guidate, concerti, attività teatrali, mostre ed iniziative varie;
- con DPCM del 31 gennaio 2020 è stato decretato lo stato di emergenza sanitaria fino al 31 luglio 
prossimo, a seguito del diffondersi dell’epidemia Covid-19;
- con successivi DPCM del 04/03/2020, 09/03/2020 e 11/03/2020 sono state adottate dal Governo 
misure di contenimento dell'emergenza epidemiologica legata alla diffusione del Covid–19, tra le 
quali  è annoverata la sospensione di manifestazioni,  eventi e spettacoli  di qualsiasi natura che 
comportano affollamento di persone tale da non consentire il rispetto della distanza di sicurezza 
interpersonale indicata nei DPCM medesimi;
- in ragione dei provvedimenti di Governo su menzionati, l’Assessorato alla Cultura ed al Turismo 
del Comune di Napoli, con nota PG/2020/263021 del 08.04.2020, ha rappresentato la volontà di  
ridefinire  l’organizzazione  e  lo  svolgimento  del  “Maggio  dei  Monumenti”,  rimodulando  la 
manifestazione in un programma di attività artistico-culturali/informative che dovrà declinare il  
pensiero e la parola di Giordano Bruno, prevalentemente in live streaming ovvero on demand sui 
canali  social dell'Assessorato  medesimo,  con  contributi  di  durata  variabile  e  con  l'eventuale 
disponibilità, in caso di riduzione dei provvedimenti ministeriali/regionali di restrizione della libera 
circolazione  delle  persone  sul  territorio  nazionale/regionale  al  fine  di  impedire  il  contagio  da 
Covid-19, della produzione dei medesimi contenuti anche in luoghi monumentali e rappresentativi 
della Città;
- l’Assessorato nella predetta nota ha, pertanto, invitato lo scrivente Servizio ad attivare tutte le 
procedure di competenza tese all’organizzazione e alla realizzazione del citato evento.

Atteso che 
-  il  Servizio  Cultura  in  data 09.04.2020  ha  avviato  le  procedure  per  l’organizzazione  e  la 
realizzazione dell’evento mediante l’adozione della determinazione dirigenziale n. 1, a firma della 
dirigente del  Servizio, con cui  è stato approvato l’avviso pubblico per procedere all’ indagine di 
mercato  a  scopo  puramente  esplorativo  finalizzata  all’individuazione  delle  performance artistico-
culturali/informative da rendersi su piattaforme Web, in live streaming ovvero on demand nel mese di 
maggio p.v., nell’ambito dell’iniziativa “Maggio dei Monumenti”, coerenti con il tema “Giordano Bruno 
20/20: la visione contro le catastrofi;
-  per  garantire  maggiormente  i  principi  di  non  discriminazione,  parità  di  trattamento, 
proporzionalità, trasparenza e concorrenza, stabiliti dalla legge e dal Regolamento comunale per 
lavori, forniture e servizi, nella medesima data è stato pubblicato  sul sito istituzionale del Comune 
di  Napoli,  www.comun.napoli.it,  l’avviso approvato con la precitata Determinazione n.  1/2020, 
utile a procedere alla selezione degli operatori di spettacolo e degli enti/operatori culturali interessati, 
cui affidare la realizzazione delle  performance, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera b) e l'art. 63 comma 2 lett. b) n. 2, del D.Lgs. n. 50/2016, modificato dal D.Lgs n.  
56/2017;
- il termine di scadenza stabilito nell’avviso per la presentazione delle relative proposte è stato fissato 
al 7° giorno successivo alla pubblicazione dello stesso.

2



Considerato che
- la rete, in questo periodo, è sottoposta a picchi d’attività senza precedenti che non consentono 
di mantenere la stabilità della stessa a discapito di un’agevole comunicazione, fondamentale in 
questa fase, per consentire agli interessati di trasmettere le proprie proposte artistiche culturali;
- pertanto, al fine di consentire a tutti gli interessati di trasmettere le proprie proposte, si ritiene  
necessario prevedere una proroga dei  termini  stabiliti  nel  predetto avviso,  individuando come 
termine ultimo per la presentazione delle stesse le ore 24.00 di domenica 19.04.2020.

Attesa 
la  competenza del  Dirigente all’adozione del  presente atto,  ai  sensi  dell’art.  107 del  D.Lgs.  n. 
267/2000 e s.m.i.

Attestato che
- il Responsabile Unico del Procedimento per tutti gli atti connessi e conseguenti è il Dirigente che  
sottoscrive il presente provvedimento;
- non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 – bis della 
Legge n. 241/90, come introdotto dall'art. 1, co. 41 della Legge n. 190/2012;
- l'attività amministrativa e contabile è regolare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 167/2000 e 
degli art. 13, comma 1 lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del vigente Regolamento del Sistema dei  
Controlli Interni del Comune di Napoli, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 
28/02/2013;
- il presente atto non comporta impegno di spesa.

Visti
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 50/2016;
- il D.Lgs n. 118/2011.

DETERMINA
1. di prorogare alle ore 24:00 del giorno 19.04.2020 il termine ultimo per la presentazione delle  
proposte  artistico-culturali/informative  afferenti  l’avviso  esplorativo  di  cui  alla  Determinazione 
dirigenziale n. 1 dello 09.04.2020, a firma del dirigente del Servizio Cultura;

2.  di  demandare  al  Servizio  Web  la  pubblicazione  dell’avviso  di  proroga  dei  termini  della 
manifestazione  di  interesse,  nei  modi  e  nelle  forme  previste  sul  sito  del  Comune  – 
Amministrazione trasparente, con evidenza sulla Homepage del medesimo.

Si allegano, quale parte integrante del presente atto, i seguenti documenti composti 
complessivamente da n. 7 pagine, progressivamente numerate e siglate:

 Determinazione dirigenziale n. 1 dello 09.04.2020;
 Avviso esplorativo modificato.

 Sottoscritta digitalmente 
           dal Dirigente
dott.ssa Gerarda Vaccaro

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n.  
82 e ss.mm.ii. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli,  
ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. n. 82/2005.

3


	AREA CULTURA E TURISMO
	Servizio Cultura

		2020-04-14T15:56:57+0000
	GERARDA VACCARO




